

Atzīmējot mūsu skolas vēsturiskās ēkas, ko projektējis arhitekts I. Blankenburgs, 80 gadadienu, 7. decembrī skolā viesojās **arhitekti** – mūsu skolas absolventi: **Jānis Krastiņš** (1961.g.), **Pēteris Blūms** (1968.g.), **Andrejs Ģelzis** (1972.g.), **Mārcis Mežulis** (1983.g.) un **Andis Arbidāns** (1983.g.) Arhitekts, Rīgas Tehniskās universitātes **profesors Jānis Krastiņš** iepazīstināja 10. - 11. klašu audzēkņus ar veikto arhitekta Indriķa Blankenburga daiļrades pētījumu.

I.Blankenburgs bija viens no vadošajiem pirmās Latvijas Republikas skolu arhitektiem. Pagājušā gadsimta 20-30-tajos gados pēc viņa projektiem uzbūvētas ap 40 monumentālo skolu ēku, t.s. „gaismas piļu” visā valstī. Šeit minamas Dobeles, Valkas, Gulbenes un Rēzeknes ģimnāziju skolu ēkas un citas skolu ēkas: Melližu pamatskola, Rīgas 6. vidusskola, skolu ēkas Istrā, Zilupē, Mazirbē, Pededzes vidusskola, Alūksnes ģimnāzija u.c. Arhitekta Blankenburga radošo darbību raksturoja konsekventa tieksme apvienot funkcionālās arhitektūras prasības ar monumentalitāti, simetriju un ordera arhitektūras elementiem. Mūsu skolas ēka (Āgenskalna un Vīlipa ielu stūrī, toreizējā Āgenskalna sila kāpās) iezīmē pagrieziena punktu tā laika skolas ēku tipoloģijā.

RVVĢ karjeras izglītības programmas ietvaros tiem skolas audzēkņiem, kuri ir iecerējuši savu izglītību pēc skolas beigšanas saistīt ar arhitektūras studijām bija iespēja uzklaut arhitektu stāstījumu par profesionālo studiju iespējām un arhitekta darbības jomu daudzveidību.

Profesors J.Krastiņš pastāstīja par uzņemšanas noteikumiem RTU un nepieciešamām prasmēm stājoties augstskolā. M.Mežulis ieteica izvērtēt plašās arhitektūras studiju iespējas Eiropā un pastāstīja par G.Birkerta projektētās jaunās bibliotēkas celtniecību Rīgā, iepazīstinot ar topošās bibliotēkas interjeru projektiem. P.Blūms iepazīstināja klātesošos ar arhitekta darbu arhitektūras un kultūrvēsturisko pieminekļu restaurācijas un rekonstrukcijas jomā un demonstrēja savu jaunāko veikumu – Ventspils pils – muzeja 2. stāva telpu atjaunošanu.

A.Ģelzis, savukārt, pastāstīja par mūsu skolas pirms 10 gadiem veikto rekonstrukcijas gaitu un savu skatījumu uz arhitektūras problēmām mūsdienās Latvijā un Eiropā.